ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

Queimadas/PB, 28 de novembro de 2024.

RETIFICAÇÃO 01 – EDITAIS 001/2024, 002/2024, 003/2024 e 004/2024 – PNAB2

Seguindo as diretrizes estabelecidas na Lei nº 14.399/2022 institui a Política Nacional Aldir
Blanc de Fomento à Cultura (PNAB), na Lei nº 14.903/2024 (Marco regulatório do fomento à
cultura), no Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto
de Fomento) e na Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e
Acessibilidade) e demais cominações legais pertinentes à matéria. A Prefeitura Municipal de
Queimadas/PB, sob orientação do setor financeiro, torna público a RETIFICAÇÃO 01, dos
editais 001/2024, 002/2024, 003/2024 e 004/2024, PNAB, comunicando que:

“A fim de dirimir qualquer dúvida e para o desenvolvimento das etapas restantes dos
editais  acima mencionados, a Prefeitura Municipal de Queimadas informa acerca do
cronograma de pagamento dos editais citados, que por motivos  de adequação da Lei
nº 840 de 02 de setembro de 2024, quanto a utilização de recursos da Lei Aldir Blanc e
dá outras providências, prorroga o cronograma  de pagamento até 30 de dezembro.”.

Atenciosamente,

ANGÉLICA FIGUEIREDO DE SOUZA
Secretária de Cultura e Presidente do Conselho Municipal de Cultura

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.903-de-27-de-junho-de-2024-568649644
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11740.htm#:~:text=%C3%89%20obrigat%C3%B3ria%20a%20exibi%C3%A7%C3%A3o%20das,de%20a%C3%A7%C3%B5es%20relativas%20%C3%A0%20Pol%C3%ADtica%2C
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://www.gov.br/cultura/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao-e-normativas/instrucao-normativa-minc-no-10-de-28-de-dezembro-de-2023